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Úvod

Diplomová práce je zaměřená na zvládání stresu sociálních pracovníků v době pandemie

COVID-19. Stres a syndrom vyhoření jsou v dnešní uspěchané době velmi aktuálním

tématem, který zasahuje do mnoha oblastí našeho života, ať již soukromého, nebo

pracovního. Dalším aktuálním tématem dnešní doby je pandemie COVID-19, bohužel

neznám člověka, kterého by tato pandemie nějak nezasáhla, nebo neovlivnila.

Pandemická situace postihla spousty domácností, ale také nemocnice, domovy pro

seniory, centra, zaměstnavatele. Všichni se potýkali se zcela novu situací a nejednou se

jednalo o velmi stresové situace. Byla uzavřená sportoviště, kulturní zařízení, nesmělo se

nikam vycházet, cestovat, a přitom se často jedná o způsob prevence stresu a syndromu

vyhoření. I když jsem si byla vědoma, že už spousta prací byla zaměřena na téma stres

a syndrom vyhoření, přišlo mi velmi zajímavé spojit toto téma a téma COVID-19. Tak

vlastně vznikla myšlenka propojení těchto fenoménů dnešní doby a zaměřit diplomovou

práci na to, jak sociální pracovníci/ce zvládají stres a jaké změny nastaly v souvislosti

s pandemií Covid-19. Touto prací bych chtěla poukázat, že je velmi důležité aktivně

předcházet stresu a pracovat na své duševní hygieně. Této prevenci by měli věnovat

pozornost nejen zaměstnanci, ale také samotní zaměstnavatelé.
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1 Cíl práce a vymezení metodiky zpracování

Hlavním cílem diplomové práce a výzkumného šetření je zjistit, jak sociální pracovnice/ci

zvládají stres a jaké změny nastaly v souvislosti s pandemií COVID-19.

Teoretická část diplomové práce bude zaměřena na problematiku zkoumaných jevů.

První kapitola bude zaměřena na vymezení sociální práce, na sociálního pracovníka a dále

zde budou popsány předpoklady a dovednosti pracovníka pomáhající profese. Následující

kapitola se bude věnovat problematice stresu, definici stresu, stresorům, charakteristickým

znakům stresových situací, příznakům stresových stavů a rizikovým faktorům v zaměstnání.

Třetí kapitola bude zaměřena na zvládání stresu, na možnosti a strategie zvládání stresu.

Čtvrtá kapitola se bude zabývat syndromem vyhoření, faktorům ovlivňujícím vznik

vyhoření, rizikovým faktorům v zaměstnání, rizikovým profesním skupinám, příznakům

a fázím syndromu vyhoření. Pátá kapitola bude zaměřena na metody zvládání stresu na

prevenci ze strany zaměstnance, zaměstnavatele. Poslední šestá kapitola bude věnován

pandemii Covid - 19, obecným informacím, vládním opatřením a přiblíží nejen dopad na

sociální pracovníky, ale také na studenty sociální práce.

Tato teoretická část bude tvořit nezbytný základ pro vytvoření otázek, které budou

souviset s cílem práce a hlavní výzkumnou otázkou. Hlavní cíl bude přetransformován do

čtyř dílčích výzkumných cílů.

Realizace výzkumného šetření bude provedena kvantitativní metodou pomocí

polostrukturovaného rozhovoru. Tato metoda bude zvolena především z toho důvodu, že se

jevila jako nejvhodnější k zodpovězení hlavního výzkumného cíle a dílčích cílů výzkumu a

dále také, protože bude možné s informanty řešit otázky více do hloubky, což by

kvantitativní metoda neumožňovala. Díky polostrukturovanému rozhovoru bude možné si

získané informace v případě nejasností lépe vyjasnit nebo se popřípadě doptat. Tento

rozhovor bude prováděn se sociálními pracovníky, kteří pracují na různých pozicích

organizací působící v Hradci Králové, České Skalici, Nymburku a Jičíně Z důvodu

anonymity budou blíže specifikováni v tabulce respondentů.

Tato diplomová práce by měla přinést pracovníkům pomáhajících profesí nové

podněty, které na základě zkušeností informantů mohou třeba sloužit jako návod, inspirace,

poučení, nebo preventivní opatření, na co se zaměřit a čemu se vyvarovat v takových

náročných situacích. Diplomová práce může být návodem, jak pro zaměstnance (sociální
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pracovníky), tak pro zaměstnavatele. Dále je práce také určena pro všechny, kteří se zajímají

o danou problematiku.
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2 Sociální práce

Již v dřívějších dobách se společnost potýkala s různými problémy, jako byla například

chudoba či nedostatek práce a každá doba měla své způsoby řešení těchto problémů. Bohužel

také dnešní doba a její společnost musí čelit a řešit nespočet problémů. Mezi tyto problémy

můžeme zařadit například kriminalitu, alkoholismus, chudobu, nebo také nezaměstnanost.

Jedná se pouze o část negativních jevů dnešní společnosti. Tyto negativní jevy nás nutí

zamyslet se a uvědomit si, jak jsou pro naši společnost nepostradatelné pomáhající profese,

jako je například sociální práce. V této kapitole budou v krátkosti představeny pojmy

sociální práce a sociální pracovník.

Matoušek ve své knize uvádí o sociální práci, že se jedná o společenskovědní

disciplínu, ale také o oblast praktické činnosti, která má za cíl odhalit, vysvětlit, zmírnit

a řešit sociální problémy (týkající se například chudoby, zanedbávání výchovy,

nezaměstnanosti). Sociální práce staví na společenské solidaritě a na ideálu naplnění

individuálního lidského potenciálu. (Matoušek, 2003)

2.1 Vymezení sociální práce

Prestiž sociální práce ve společnosti je bohužel velmi nízká, stejně tak jako samotné platy

těchto pracovníků. Na tomto názoru by se s nej větší pravděpodobností shodla většina

českých pracovnic a pracovníků. Nízká prestiž může být jedním z mnoha důvodů, proč se

nedaří prosazovat zájmy klientů. Většina společnosti nechápe, k čemu může být sociální

práce prospěšná, proto neumí ocenit práci, kterou vykonávají sociální pracovnice, či

pracovníci. Je možné, že většina společnosti nemá ani tušení k řešení jakých problémů může

být sociální práce nápomocná, a proto od sociální práce neočekává, že by uměla, nebo

vyřešila specifické problémy ve společnosti. Toto může být také jedním z mnoha důvodů

proč je prestiž sociální práce tak nízká. Na jedné straně se to dá pochopit, jelikož většina

společnosti nemá tušení, co vše obnáší práce sociálního pracovníka, protože ocení pouze to,

čemu rozumí, na druhé straně pro samotné pracovníky je tento fakt velmi hořkou pilulkou,

odměnou za jejich vykonanou práci. (Jannebová, 2014)

Vymezit sociální práci je velmi složité, a to z toho důvodu, že oproti jiným profesím

zaměřeným na pomoc například psychologie, nebo speciální pedagogika není její

specializace jasně zaměřená. Sociální práci se zmíněnými disciplínami spojuje zaměření se

na pomoc v nesnadných životních situacích. Dle Musila, který se pokusil odpovědět na
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otázku, v čem jsou ostatní pomáhající profese odlišné od sociální práce, uvádí, že sociální

práce je jedinečná díky specifickým znakům:

• Komplexnost - zaměření na souhrn různorodých okolností představující

specifičnost životní situace klienta. Sociální pracovník by při posuzování životní

situace klienta měl brát v úvahu všechny bariéry podílející se na jeho obtížné životní

situaci (finanční negramotnost, psychický stav, nízká kvalifikace, špatná situace na

trhu práce...).

• Zaměření se na - zprostředkování interakcí mez klienty a jejich sociálním

prostředím - jedná se o snahu o obnovení a udržení rovnováhy mezi požadavky

sociálního prostředí a kapacitou klienta, kdy cílem je zajištění sociálního fungování

ve společnosti. Sociální práce je výjimečná v tom, jelikož působí na vztah mezi

klientem a jeho sociálním prostředím a zároveň tak působí na vlastnosti obojího,

oproti jiným oborům, které se zaměřují pouze na dílčí překážky zvládání životní

situace člověka.

• Dalším znakem, který Musil považuje sociální práci za odlišnou, je

permanentní - balancování mezi pomocí a kontrolou - kdy sociální pracovník musí

neustále reflektovat, zda v dané situaci s klientem zvolí symetrický přístup (pomoc),

nebo direktivní přístup (kontrolu), aby daný postup byl odpovídající.

Tento široký pohled sociálních pracovníků na situaci nutně neznamená, že musí řešit

všechny potřeby vyplývající ze situace. Odbornost sociálního pracovníka je posouzení

komplexní životní situace klienta a zároveň nutnost spolupráce s jinými odborníky. Na

základě poslání dané organizace by měl posoudit, které potřeby bude řešit sám, protože je


[…]


kolegů z jiných měst, navazují se nové kontakty.

Opět jednoznačně všichni informanti uvedli, že je pro ně velmi důležitá vstřícnost,

podpora jejich nadřízeného, lidský přístup a vědomí, že jsou vždy vítáni a tohoto všeho se

jim od jejich vedoucích dostává.

Každý z informantů byl pandemií Covid-19 více či méně ovlivněn. Jak z výsledků

výzkumného šetření vyplynulo, všichni oslovení informanti mají svou oblíbenou metodu,

nejčastější aktivitu, která jim pomáhá snížit, jak každodenní stres, tak také pracovní napětí.

Jakou míru vlivu měla pandemie Covid-19 na jejich oblíbené preventivní opatření, které

běžně využívali, velmi záleželo, o jakou činnost, nebo aktivitu se jednalo. Byla uzavřená

sportoviště, bazény, kulturní akce byly buď zrušeny, přesunuty, nebo omezeny počtem

návštěvníků, dále byly uzavřeny restaurace atd., toto vše některé informanty velmi ovlivnilo.

Z tohoto důvodu byli nuceni nalézt si jinou aktivitu, činnost, která jim pomůže ke snížení,
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nebo předcházení každodenního stresu. Pro každého z informantů v této době byla velmi

důležitá podpora rodiny. I když někoho z jejich přátel tato pandemie zasáhla osobně,

v případě žádosti neodmítli a informantům pomohli dokonce více a srdečněji. Jedna

informantka také zmínila, že nalezla na pandemii Covid-19 také pozitiva. Se svými sousedy

se často ani neznala, nebo jen podle vidění, ale pandemie Covid -19 zapříčinila, že si začali

mezi sebou pomáhat, sousedé, které moc neznala jí nabízeli pomoc a začali si pomáhat a díky

tomu došlo k sousedskému stmelení, mají takovou malou sousedskou komunitu.

Aktivity, které před pandemií vykonávali, se dali nějak nahradit, ale přímý fyzický

kontakt, který většině chyběl, kontakt s kolegy, s rodinou, přáteli, ale i s klienty se nedal

nahradit ani on-line formou.

Covid-19 informanty neovlivnil pouze v jejich soukromém životě, ale také

v pracovním. Z důvodu omezení fyzického kontaktu se přecházelo na různé komunikační

platformy, on-line porady, nebo také supervize. Docházelo ke střídání na pracovištích

a zavedení home office. Některé organizace měly zvýšený zájem o jejich služby, některé se

potýkaly s nižším zájmem. Tyto a jiné problémy zmiňovali informanti, že se jich dotkly na

pracovní úrovni. Od zaměstnavatele a také jejich vedoucího se jim vždy dostalo pomoci.

Zaměstnavatelé jim zařídili školení na nové komunikační platformy, některé organizace

zapůjčovaly techniku pro home office, po poradě s vedoucími došlo k přeorganizování

práce, aby se tato doba nijak nedotkla klientů, ale aby také samotní pracovníci nebyli ve

stresu. Kromě čtyř informantů všichni měli zajištěnou možnost supervize. Veškeré

informace se ukládaly na sdílené soubory, aby k nim měl každý přístup a byl o novinkách

byl informován, některé organizace zaváděly metodické postupy zvládání mimořádných

opatření, kde byl popsán také postup po jednotlivých fázích. Organizace, kterým se snížil

počet klientů, nabídly svou pomoc jiným organizacím, šily roušky, pomáhaly s nákupy.

Se všemi informanty se podařilo navodit přátelskou atmosféru a vytvořit vzájemnou

důvěru. I když jsem ze začátku měla trochu obavy, jestli pro ně některé otázky nebudou

citlivé, nebo nepříjemné. Informanti mě mile překvapili upřímností a ochotou, jakou mi na

vše odpovídali. Díky čemuž jsem pro svůj výzkum a následnou analýzu získala potřebné

informace. Během celého rozhovoru jsem měla možnost se doptat, nebo si dovysvětlit, zda

jsem odpověď správně pochopila.

Byla bych ráda, kdyby údaje z této diplomové práce někomu přinesly nové podněty,

které na základě zkušeností informantů mohou třeba sloužit jako návod, inspirace, poučení,
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nebo preventivní opatření, na co se zaměřit a čemu se vyvarovat v takových náročných

situacích. Diplomová práce může být návodem jak pro zaměstnance (sociální pracovníky),

tak pro zaměstnavatele. Dále je práce také určena pro všechny, kteří se zajímají o danou

problematiku.
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Informovaný souhlas s rozhovorem pro informanta

Informovaný souhlas s rozhovorem

Studentka II. navazujícího magisterského ročníku Univerzity Hradec Králové, Filozofické

fakulty, Ústavu sociální práce, Marie Klempířova, Vás požádala o rozhovor s cílem získání

informace pro svou diplomovou práci.

Účast na tomto výzkumu, resp. rozhovoru je dobrovolná. Tento rozhovor bych ráda nahrála

na diktafon, kde bude záznam vymazán ihned po zpracování. Jelikož se jedná o velmi citlivé

otázky, kladu velký důraz na Vaše bezpečí, a to především na:

• zachování anonymity (z interpretace získaných dat není možné odvodit

daného informanta)

mlčenlivost výzkumnice (s těmito nahrávkami a poznámkami bude pracovat

pouze výzkumnice - Marie Klempířova)

možnost autorizace textu (možnost přečíst si práci a vyjádřit se k ní)

možnost odstoupení od rozhovoru (v průběhu rozhovoru je možné kdykoliv

odstoupit, nebo případně neodpovídat na otázku).

Velmi Vám tímto děkuji za váš čas a věnování pozornosti informacím výše. Souhlas s Vaší

účastí ve výzkumu - s rozhovorem, prosím, potvrďte vaším podpisem níže.

V případě jakýchkoli nejasností mě neváhejte kontaktovat.

Podpis dotazovaného

V
1

dne: