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Posudek vedoucí diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné

práce:
KLEMPÍŘOVÁ Marie

Název závěrečné

práce:

Zvládání stresu sociálních pracovníků v době pandemie COVID-19

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A
Odůvodnění:

Hlavním výzkumným cílem (HVC) diplomové práce bylo zjistit, jak sociální pracovnice/ci zvládají stres a jaké

změny nastaly v souvislosti s pandemií COVID-19.

Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Výzkumný cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či

nikoliv. Výzkumný cíl je rozpracován do 4 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich

naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK č.1/2021. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A
Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za

nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek

a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce

B

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část použila kvalitativní výzkumnou strategii formou polostrukturovaného rozhovoru.

Byly realizovány rozhovory s 13 informanty. Charakteristika souboru je uvedena v tabulce č.2.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána,

a zdůvodněna.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie.

Poznámka: Autorka zaměňuje v popisu metody slovo kvantitativní místo kvalitativní. Obsahově je popis

v pořádku, jde o záměnu slov : „Realizace výzkumného šetření bude provedena kvantitativní metodou pomocí

polostrukturovaného rozhovoru. Tato metoda bude zvolena především z toho důvodu, že se jevila jako

nejvhodnější k zodpovězení hlavního výzkumného cíle a dílčích cílů výzkumu a dále také, protože bude možné s

informanty řešit otázky více do hloubky, což by kvantitativní metoda neumožňovala“.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

B

Odůvodnění:
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Metodou vyhodnocení rozhovorů byla interpretativní analýza jednotlivých odpovědí informantů a hledání

souvislostí. Ilustrativní úryvky z různých rozhovorů vhodně ukazují vzájemnou rozmanitost mezi informanty.

Tuto jedinečnost v popisu autorka komentuje.

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle

požadavků zvolené metodiky

Zpracování výsledků hodnotím jako adekvátní podle požadavků zvolené metodiky.

Poznámka: opět - v kapitole 9.6 Analýza získaných dat - došlo k chybnému použití termínu

kvantitativní/kvalitativní:“ Tato kapitola interpretuje informace získané během rozhovoru s informanty

kvantitativního výzkumu“

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

B
Odůvodnění:

Autorka ve své práci získala informace o stresových situacích a jejich zvládání u sociálních pracovníků v době

před a během pandemie COVID – 19. Změny v době pandemie COVID – 19 se odrazily jak v osobním, tak

pracovním životě. Informanti kladně hodnotili pomoc a podporu svých zaměstnavatelů. Kromě čtyř informantů

všichni měli zajištěnou možnost supervize.

Cíl práce byl naplněn

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Poznámka:V závěru práce došlo opět k chybnému použití termínu kvantitativní/kvalitativní…

Hodnocení formální stránky práce

C

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků kladeným na závěrečnou kvalifikační

práci s připomínkami: nejednotná terminologie metody (překlep? záměna termínů?)

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A
Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi -

autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky

Jako vedoucí práce hodnotím přístup studentky ke zpracování bakalářské práce jako velmi přínosný. Studentka

pracovala samostatně. Na konzultace přicházela vždy s konkrétními dotazy.

Vzhledem k opakované terminologické nepřesnosti jsem nucena snížit hodnocení této, jinak dobře zpracované

práce

Otázky k obhajobě:

Vyjádřete se k terminologické nejednotnosti v textu Vaší diplomové práce: kvantitativní/kvalitativní metoda

Celkové zhodnocení práce

C
Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

vedoucí práce

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

podpis

V Hradci Králové dne 7.5. 2022